Infatti, sin dal 25 settembre del 1600, depositando presso il notaio Crisante Rosciolo il suo testamento, al momento di partire per una impor-

avviso aggiunge che l'acquisto era stato effettuato per 200 mila scudi (*Urb. Lat.* 1068 f. 363 e 385 t. in ORBAAN, *op. cit.*, p. 58 ss.). Importanti, per i lavori di sistemazione successivamente compiuti a Torre Nova sono i « pacta et conventiones inter Ill.um et Exc.um D. Jo. Franciscum Aldobrandinum et magistrum Jo. Angelum della Bella muratorem » del 24 gennaio 1601 (ARCH. ST. ROMA, *Trib. A. C.* n. 2793, not. Rogerius Ferracutus f. 571). Ma anche il cardinal Pietro non mancò di dare il suo notevole contributo ai lavori, pur mentre era impegnato alla sistemazione della villa di Magnanapoli. Fu lui infatti che nel luglio di quell'anno levò l'opre da detta fabbrica (di Magnanapoli) et le mandò a far la strada che va al loro casale de Torre Nova (*Urb. Lat.* n. 1069 f. 413). La ratifica dell'acquisto del casale da parte di Gian Francesco Aldobrandini è agli atti del notaio Ferracuto, n. 2797 f. 224, sotto la data del 10 settembre 1601. Cf. anche il vol. n. 2794 f. 253 del maggio di quell'anno.

(10) L'originale della « donatio irrevocabilis domorum infrascriptarum facta per Sanct.mum D.N. Clementem Papam VIII » sotto la data del 23 novembre 1601, è in ARCH. ST. ROMA, *Trib. A. C. Testamenti*, vol. 22 not. Mainardo, f. 261: « Sanct.us D.N. Clemens div. pr. Papa VIII, habens adhuc et possidens in Urbe, privato iure, eius antiquam et propriam Domum, quam olim, dum Cardinalatus dignitate fungeretur, ac etiam in minoribus constitutus esset, habitabat, et pariter quoque aliam Domum parvam praefatae Domui contiguam, utrasque scilicet ad S.S. longe priusquam ad Summi Pontificatus apicem assumpta esset, legitimo dominij titulo particulariter et libere spectantes, quae quidem duae domus sitae sunt in Regione Pontis in via recta quae a Platea Montis Jordani ibi convicina tendit versus viam Banchorum, et terminantur finibus infradicendis, videlicet Domus major, quae habet hostium principale, cum tribus apothecis in via praedicta, coheret a latere, ab egressu dicti hostij, dextero domibus Ven. Hospitalis S. Jacobi Incurabilium de Urbe, a latere sinistro alteri praefatae domui parvae, ex posteriori autem parte, una pars coheret stabulo et fenili Palatij Ill.mi et Rev.mi Cardinalis Sfortiae mediante quodam viculo privato eiusdem Domus, ubi extat transitus hostij posterioris in viam Pavnis nuncupatam, et reliqua pars posterior quae extra dictum hostium posterius extenditur in dictam viam Pavnis continens in se hortulum pensilem, seu discopertum habens subtus se certas stantias terrenas cum remissa currus, cui est contiguum stabulum eiusdem domus cum foenile superiori, quod confinatur iuxta domum Monachorum Ven. Monasterij Abbatiae Sanctorum Vincentij et Anastasij ad Aquas Salvias seu Trium Fontium de Urbe, et habet ante se dictam viam Pavnis, quam Domum maiorem hodie inhabitat Magn. D. Philippus Guicciardinus mercator florentinus, inquilinus eiusdem et omnium eius membrorum excepto stabulo praedicto locato Vincentio florentino equorum praestitori; dicta vero Domus parva cum apotheca, quam inhabitat D. Paulus Ghislerius mercator fundacarius bergomensis, iuncta est a latere dextero (eam egredienda) dictae Domui maiori et a sinistro Domui quam inhabitat dictus Vincentius florentinus sub proprietate Ven. Capituli et Canonicorum Basilicae S. Petri de Urbe, et a parte posteriori circumdatur pertinentijs dictae Domus maioris, salvis (etc); volens modo ut infra disponere de huiusmodi Domibus in

tante e lunga missione in Francia, il cardinale Pietro aveva disposto che, qualora, alla sua morte non fossero più in vita né lo zio pontefice (dalla cui munificenza riconosceva derivata ogni sua sostanza) né la madre Flaminia, sua erede universale dovesse essere l'unica sorella Olimpia, con il solo vincolo di poterne disporre unicamente in favore dei propri figli maschi che più le avessero dimostrato onore, reverenza e obbedienza (11).

subventionem oportunarum comoditatum infrascriptae eius dilectae Nepotis cum conditione tamen infradicenda, ideo ex nunc dictas duas domus, scilicet majorem cum dictis tribus apothecis et cum tribus suis cortilibus et cum omnibus appartamentis et stantijs superioribus et inferioribus, cellis vinarijs seu cantinis, coquina, tinello et omnibus membris praedictis et alijs quibuscunque, et pariter dictam Domum parvam cum apotheca et stantijs posterioribus, superioribus et cantinis et denique cum omnibus et singulis earundem duarum domorum pertinentijs... donavit... et in perpetuum cum infrascripta tamen conditione dedit et concessit Ill.mae D. Olimpiae Aldobrandinae eius secundum carnem ex fratre germano Nepoti uxori relictæ cl.me. Joannis Francisci Aldobrandini dum vixit Ducis et Capitanei Generalis exercitus ecclesiastici in Croatiam transmissi et nuper apud castra, ut Altissimo placuit, vita functi ».

La donazione era vincolata al divieto per Donna Olimpia di poterne disporre se non a favore di uno dei suoi figli. In caso di mancata designazione o di morte del donatario o erede senza figli, la successione sarebbe avvenuta nel primogenito sposato. L'atto di donazione aggiunge che questa era stata disposta dal papa, come privato possessore, e « ex pura dilectione et animi propensione erga ipsam D. Olimpiam ob illius praecipuas et egregias animi dotes et alias spectatas et meritas qualitates praeter coniunctionem et sanguinis propinquitatem ». Su questa casa degli Aldobrandini a Monte Giordano si veda PRINZIVALLI V, *Il Tasso a Roma, racconto storico con documenti inediti* (Roma, 1895) pag. 63 e segg.

(11) Il testamento del cardinal Pietro Aldobrandini fu rogato il 25 settembre 1600 dal notaio Crisante Rosciolo della C. A. Ma il suo originale conservato in ARCH. ST. ROMA, n. 6325 f. 509, è quasi illeggibile per il cattivo stato di conservazione. Altro esemplare è in ARCH. CAPITOLINO, Cred. III, to. XVIII, p. 29. Ne dà un sunto, da una copia conservata nell'Archivio Aldobrandini, il PASTOR, *Storia dei Papi*, vol. XI, p. 773. Il dispositivo essenziale per la successione ereditaria è anche inserito nello strumento di vendita del palazzo in piazza Colonna ai Chigi in data 25 settembre 1659. In esso dopo aver nominato proprio erede universale lo zio papa, il cardinale gli sostituisce la madre Flaminia, poi la sorella Olimpia, poi i figli maschi di lui e di Giovan Francesco Aldobrandini, successivamente l'uno all'altro, come è riportato nel preambolo dell'inventario trascritto nel testo. Riprende, poi: « ...Eam tamen legem et conditionem praemissis adiicio ut D. Flaminia mater mea, dum mihi supervixerit, possit et libere valeat ...disporre per viam donationis vel testamenti de qualibet parte vel partibus vel etiam de tota et integra haereditate et bonis meis omnibus et singulis ad favorem tamen dumtaxat praefatorum meorum ex praefata D. Olimpia sorore mea nepotum masculorum tantum tam natorum quam nasciturorum seu unius vel plurium eorum ...ad effectum ut illa possit gratificare illum vel illos ex dictis meis nepotibus qui magis exhibebunt honorem, reverentiam et oboedientiam dictae matri meae et inoboedientes et ingratos privare, filiabus vero foeminis natis et nascituris eorundem DD. Joannis Francisci et Olimpiae possit D. Flaminia mater mea dare aliquas recognitiones de bonis meis quae tamen non excedant valorem tringentorum scutorum pro qualibet ex dictis neptibus. Si vero D. Flaminia mater mea in toto vel in parte non disposerit ut supra et sine tale dispositione decederet, tali casu relinquo D. Olimpiae sorori meae eandem facultatem de toto vel de parte haereditatis meae de quo seu qua non fuerit dispositum per D. Flaminiam matrem di-

Naturalmente, il testamento sarà aperto solo alla morte del cardinale, succeduta dieci anni dopo la costituzione del fedecomesso e precisamente l'11 febbraio 1621. E appunto in quella occasione sarà compilato, nell'interesse di donna Olimpia, l'«*Inventarium rerum et bonorum ac creditorum*» dell'eredità lasciata dal cardinale: inventario in data 27 marzo, così importante, come complemento dell'atto del 1611, che merita di essere qui integralmente pubblicato (12):

Inventarium pro Ex.ma D. Olimpia Aldobrandina

Die 27 martij 1621.

Cum sit, prout asseritur, quod alias sub die 25 mensis septembris 1600 seu etc. Ill.mus et Rev.mus D.nus Petrus S.R.E. Cardinalis Aldobrandinus suum ultimum nuncupativum condiderit testamentum clausum et sigillatum, illudque per obitum praefati Ill.mi et Rev.mi D.ni Cardinalis sub die 11 mensis februarj 1621 seu etc. per acta mei etc. coram Iudice apertum fuerit, in quo eius heredem universalem instituerit prout infra, videlicet:

«*Ceterum descendens modo ad haeredis universalis institutionem et animo intuens magnitudinem innumerum beneficiorum quibus amplissime cumulatus fui singulari munificentia S.D.N. Clementis Papae Octavi, cui quaecunque habeo omnino refero post Deum Optimum Maximum, et licet sentiam me propterea totum illi debere quantum persolvere difficile valeam, cupiens tamen prestare id totum quod possum, eundem igitur (in hoc a me contemplatum uti amatissimum patrum et particularem personam, non uti papam, ita ut Camera Apostolica vel successores ullo umquam tempore nihil de mea haereditate pretendere possint) mihi heredem universalem esse exopto, facio, instituo et nomino in omnibus et singulis meis bonis, Terris, Castris, Villis alijsque locis et bonis stabilibus rebusque mobilibus ac se moventibus, presentibus et futuris ubicumque existentibus, juribus quoque et actionibus debitorumque nominibus et aliis quibuscumque quomodolibet nuncupatis ad me quovis titulo, jure, ratione vel causa spectantibus et competentibus nunc et in futurum;*

«*Quod si forte ipse Summus Pontifex patruus meus haeres esse noluerit aut non potuerit, vel haeres factus quandocumque decesserit, instituo et respective substituo vulgariter et per fidecommissum et omni alio meliori modo in universa mea haereditate ut supra Illustrissimam D. Flaminiam Aldobrandinam meam dilectissimam matrem, et ipsa non extante seu extante et postea quandocumque decedente Ill.mam et Ex.mam D. Olimpiam Aldobrandinam meam unice dilectam germanam sororem uxorem Ill.mi et Ex.mi D. Johannis Francisci Aldobrandini, Supremi Imperatoris copiarum S.R.E., et, ipsa Olimpia tunc non exstante seu extante et postea quandocumque deficiente, instituo et respective substituo et succedere volo in universa mea haereditate Ill.mos et Ex.mos DD. Silvestrum et alios filios masculos tunc temporis viventes cum alijs masculis nascituris praedictorum ex.morum coniugum Olimpiae et Jo. Francisci, substituendo eiusmodi meos ex dicta sorore Nepotes quandocumque sine prole masculina legitima et naturali decedentes unum alteri invicem et vicissim vulgariter pupillariter et per fidecommissum omni meliori modo etc., et alias prout latius in dicto testamento in actis meis etc. rogato ad quod etc.*»

Adeo quod tempore obitus supradicti Ill.mi et Rev.mi D.ni Cardinalis fuerit

sponendi eadem ratione, modo et forma quibus poterat ut supra D. Flaminia communis nostra mater ».

(12) L'inventario del 7 marzo 1621 è in atti del notaio Rosciolo (ARCH. STATO ROMA, n. 6326 f. 639 e ss.).

factus locus institutioni et substitutioni respective in universa haereditate dicti Ill.mi et Rev.mi D. Cardinalis bo.mem. in personam praedictae Ex.mae D.nae Olimpia Aldobrandinae eius sororis, volens modo dicta Ex.ma D. Olimpia inventarium rerum et bonorum ac creditorum dictae haereditatis conficere, ut omni futuro tempore illa appareant et ad omnem alium bonum finem et effectum, ideo hinc est quod in mei etc. personaliter constitutus Ill.mus et Ex.mus D. Io. Baptista Ciofanus J.U.D. procurator supradictae Ill.mae et Ex.mae D.nae Olimpia Aldobrandinae et eo nomine mihi notario cognitus Inventarium rerum et bonorum ac creditorum dictae haereditatis facit prout infra, videlicet:

Et in primis, incipiendo a bonis stabilibus extra Urbem existentibus, praedictus procurator asseruit in praedicta haereditate reperijisse et reperiri:

il castello et Terra di Maenza con li suoi membri et giurisdizioni, posta nella diocesi di Terracina appresso li suoi noti confini;

il castello et Terra di Gavignano con li suoi membri et giurisdizioni, posta nella diocesi di Segni appresso suoi confini;

il castello et Terra di Carpineto con suoi membri et giurisdizioni posta nella diocesi di Anagni appresso suoi confini.

Et in Urbe reperijisse et reperiri:

il palazzo grande con il cortile et rimesse e stalle et giardino grande, che confina dalla parte di dietro con il palazzo et beni delli SS.ri Salviati assieme con un altro giardino dalla parte de là del detto palazzo verso San Marco, con arbori di merangoli, posto sul Corso, che da una parte confina con li beni e Chiesa di Santa Maria in Via Lata, et dalla parte da capo verso San Marco con il vicolo che fa cantone, e dalla parte di dietro esso palazzo confina con la strada che va dal Collegio delli Padri del Giesù al Palazzo di San Marco et dalla parte di là verso la piazza di S. Marco confina con li beni dei Sig.ri Palombara per una parte et per l'altra parte con un'altra casa che fa faccia su la piazza di S. Marco et altri suoi noti confini;

la predetta casa, che fa faccia su la detta piazza di S. Marco, quale confina dalla parte di dietro di detti SS.ri Palombara et dalla parte dinanzi risponde su la predetta piazza, et dalla parte da capo confina con una casa che di presente ne sta inferrata, la qual casa è habitata di presente da Felice Basso;